
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 395 del 16/08/2024

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE 
SECONDARIE DI I° E II° GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 
APPROVAZIONE BANDO 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  il  provvedimento sindacale  n. 9125 del  11 giugno 2024 di nomina della sottoscritta,  in 
qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport, politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore  Istruzione, cultura, sport, 
politiche giovanili;  

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-2026 per la Sezione Operativa;
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi allegati;
• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;
• con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 30 Gennaio 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ed in particolare, l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita,  
totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e 
secondarie superiori;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 come modificato e 
integrato  dal  successivo  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  4  luglio  2000  n.  226  recante 
disposizioni per l'attuazione dell'art. 27 della suindicata legge 448/1998;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2006, n. 211 recante modifiche 
ed integrazioni al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 320/99 così come modificato 
e integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 226/2000;

Determinazione n. 395 del 16/08/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTO l’art.3 della L.R. n. 26 del 08/08/2001 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la 
vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10.” che elenca le tipologie degli interventi volti a 
facilitare l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative;

VISTO il  Decreto  Legislativo  13  aprile  2017  n.  63,  recante  “Effettività  del  diritto  allo  studio 
attraverso  la  definizione  delle  prestazioni,  in  relazione  ai  servizi  alla  persona,  con  particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali,  nonché potenziamento della carta 
dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTA la  Deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  n.  80  del  10/05/2022  avente  per  oggetto 
“Indirizzi  regionali  per  il  diritto  allo  studio  scolastico  triennio  2022-2024,  aa.ss.  2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025 ai sensi della L.R. n. 26/2011”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n°  1531  del  08/07/2024  con  la  quale  vengono 
approvati criteri e modalità per la concessione di benefici del diritto allo studio, fra cui contributi 
per l'acquisto dei libri di testo per l’a.s. 2024/2025; 

DATO ATTO che all’Allegato A) punto 4 della Deliberazione sopra citata viene definito che i bandi  
per i contributi per i libri di testo sono emanati da parte dei Comuni;

DATO ATTO che la spesa conseguente al presente atto trova copertura alla missione 04 programma 
02 Capitolo 1001850510 del PEG 2024 denominato “Contributi per assistenza scolastica” e che si 
provvederà con successivo atto al relativo impegno di spesa;

VISTE le disposizioni degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RITENUTO pertanto di provvedere all'approvazione del bando  per la richiesta di contributo per 
l'acquisto dei  libri  di  testo  per  gli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  I°  e  II°  grado per  l’a.s. 
2024/2025, allegato al presente atto, facente parte integrante e sostanziale dello stesso, sulla base 
delle indicazioni fornite nella Deliberazione di Giunta Regionale n° 1531 del 08/07/2024;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE il bando per la richiesta di contributo per l'acquisto dei libri di testo per gli 
studenti  delle scuole secondarie  di  I°  e II° grado per  l’a.s.  2024/2025,  che si  riporta  in 
allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto.

S I  R E N D E  N O T O

Determinazione n. 395 del 16/08/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  L.  241/90  cui  rivolgersi  e  chiedere 
informazioni in caso di bisogno è l’istruttore amministrativo contabile Martina Gasapri del Settore 
Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 16/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 395 del 16/08/2024 pagina 3


